
 

Reg. Delib. N. 55  

Prot. N. 

Seduta del  20/04/2009 

 

 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Originale  

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL POLO REGIONALE DEL VENETO DEL SBN TRA LA REGIONE 

DEL VENETO E IL COMUNE DI MAROSTICA CHE HA SEDE LEGALE IN  

PROVINCIA DI VICENZA ADERENTE AL PRV, PERIODO  2009-2012 

 

 
L'anno duemilanove, addì  venti del mese di aprile  alle ore 20.00, nella Sala Consiliare del Castello 

Inferiore, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 

la presidenza del Presidente del Consiglio dr. Pierantonio Zampese  il Consiglio Comunale. 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Bertazzo prof. Alcide SI  

2 Bertacco dott. Lorenzo SI  

3 Bucco geom. Simone  SI 

4 Scettro rag. Gianni SI  

5 Zampese dr. Pierantonio SI  

6 Oliviero Ltn. cav. Giuseppe SI  

7 Pozza dott.ssa Marta SI  

8 Maroso Nereo  SI 

9 Rubbo Alessandro SI  

10 Casagrande Alessandro SI  

11 D'Urso m.llo Giuseppe SI  

 

 
Partecipa altresì l’assessore esterno: 

 

 

 

 

N. Cognome e Nome P A 

12 Cortese Emanuel SI  

13 Meneghin Giovanni SI  

14 Marcon rag. Giovanni  SI 

15 Patassini prof. Antonio SI  

16 Dinale arch. Duccio SI  

17 Bassetto Daniela SI  

18 Scuro prof. Mario SI  

19 Costa arch. Mariateresa  SI 

20 Seganfreddo prof. Alessandro SI  

21 Santini Giancarlo SI  

 

  TOTALE 17 4 

 

 

  P A 
Cuman Maria Angela  SI  

 

 
 

Partecipa Il Segretario Generale  Dott.ssa Stefania Di Cindio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto.  



OGGETTO: ADESIONE AL POLO REGIONALE DEL VENETO DEL SBN TRA LA 

REGIONE DEL VENETO E IL COMUNE DI MAROSTICA CHE HA SEDE LEGALE IN  

PROVINCIA DI VICENZA ADERENTE AL PRV, PERIODO  2009-2012 

 

 
  Relaziona l’assessore alla cultura prof.ssa Cuman Mariangela 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 05/02/2009 con la quale sono stati 

approvati il bilancio di previsione 2009, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e 

programmatica 2009-2011 che prevedeva fra l’altro ,nel corso del 2009  fra i vari servizi erogati 

dalla Biblioteca  il servizio di prestito interbibliotecario in condizioni di  reciprocità con le altre 

biblioteche della provincia di Vicenza inserite nella Rete  bibliotecaria provinciale e S.B.N 

(Servizio Bibliotecario Nazionale)  per le Biblioteche della rete nazionale a cui Marostica aderisce 

dal 1994; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di  Giunta Municipale: 

a) n. 155 del 09.12.1999 con la  quale veniva  approvata la convenzione con la Biblioteca 

Bertoliana per la fornitura di prodotti da parte del Servizio Bibliotecario  Provincia  di 

Vicenza per il periodo dal 1999 al 2004; 

b) n. 153 del 19.12.02 con la quale veniva approvata la convenzione con la Biblioteca 

Civica Bertoliana  per la fornitura del secondo giro settimanale prestito 

interbibliotecario; 

c) n. 115 del  22.12.2004 con la  quale veniva  approvato l’accordo  con la Biblioteca 

Bertoliana per l’adesione al Servizio Bibliotecario Provinciale di Vicenza per il 

periodo 2005-2009;  

 

PREMESSO che  la provincia di Vicenza con propria lettera ns.  prot. n. 5156 del 03.04.09 ha   

richiesto la sottoscrizione della convenzione per l’adesione  al Polo Regionale del Veneto del 

Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN VIA)  per il periodo dal 2009-2012 come da testo allegato 

sub A) alla presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che l’approvazione  della  convenzione per l’adesione  al Polo Regionale del Veneto 

del Servizio Bibliotecario Nazionale suindicato consentirebbe una continuità  nell’erogazione dei 

servizi bibliotecari  alla nostra comunità  per poter  rispondere alle crescenti esigenze dell’utenza; 

 

La Giunta sottopone al Consiglio Comunale la bozza di Convenzione  formata da  n. 5 articoli come 

da prospetto che si allega sub A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Terminata la relazione,  si dichiara aperta la discussione alla quale nessun consigliere interviene. 

 

Si passa alle dichiarazioni di voto. 

 

Patassini: per le funzioni esplicitate  all’art. 1 e 2 siamo favorevoli. 

 

Oliviero: siamo favorevoli. 

 

Rubbo: prendo spunto da questa delibera per ringraziare l’assessore Cuman per il grande lavoro 

svolto. E’ importante avere assessori così intraprendenti. Se io fossi un Sindaco, vorrei 

assicurarmi assessori così. 

 



Cuman: ringraziando, penso che sia stata fatta dell’ottima cultura nella nostra città in questi anni 

che ci viene riconosciuto anche dalle città vicine e non solo. Riconosco che c’è stato un buon 

livello culturale visto l’inserimento di tutti i gruppi culturali che hanno trovato spazio e rispetto.  

Ringrazio tutto il personale che ci ha supportato molto bene. 

 

Entra il cons. Bucco (presenti n. 18). 

 

Bassetto: penso che l’assessore Cuman abbia fatto un grande lavoro dedicando tutto il tempo che 

aveva per la biblioteca. Ringrazio anche il personale per il lavoro fatto. 

 

Entrano i cons. Costa e Maroso (presenti n. 20). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita l’esposizione del relatore; 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

Visto lo statuto comunale; 

 Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, il parere tecnico favorevole, espresso per quanto 

di competenza dal Responsabile dell’Area 2^ economico-finanziaria e cultura, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000, nonché il visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso 

dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 65 comma 

3° del vigente statuto comunale; 

A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Presenti votanti   n. 20 

Favorevoli   n. 20 

Contrari    n. == 

Astenuti   n. == 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema di convenzione per l’adesione  al Polo Regionale del Veneto del 

Servizio Bibliotecario Nazionale formata da n. 5 articoli nel testo allegato sub A); 

2. di incaricare il responsabile dell’Area economico – finanziaria e cultura alla sottoscrizione della 

convenzione e a tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti. 

 

---- ==== o0o ====--- 

 

A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 

Presenti votanti  n. 20 

Favorevoli   n. 20 

Contrari   n. == 

Astenuti  n. == 

la presente deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.L.gs 267/00. 

 

 



 
 Allegato sub A)  alla deliberazione di C.C. n. 55   del 20/04/2009  

 

CONVENZIONE PER L’ADESIONE AL POLO REGIONALE DEL VENETO DEL SBN TRA 

LA REGIONE DEL VENETO E IL COMUNE DI MAROSTICA CHE HA SEDE LEGALE IN 

PROVINCIA DI VICENZA  ADERENTE AL PRV PERIODO 2009-2012.  
L’anno 2009, il giorno __________ del mese ___________ in Venezia, Cannaregio 168, Palazzo 

Sceriman, sede della Direzione regionale per i Beni culturali, sono presenti i signori: 

- Bressani, Dr.ssa Fausta, nata a Pieve di Soligo (TV) l’11/02/1961 e domiciliata per la carica in 

Venezia, la quale interviene al presente atto non per sé, ma in nome e per conto della Regione del 

Veneto – Giunta regionale con sede in Venezia, Dorsoduro 3901, codice fiscale 80007580279, nella 

sua qualità di Dirigente regionale della Direzione Beni Culturali ai sensi della deliberazione della 

Giunta regionale n. 3609 del 22 novembre 2005 e in attuazione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 2077 del 29/07/2008; 

PRETTO ALESSANDRA (Responsabile Legale dell’Ente), nato a VALDAGNO il 31.12.1968  

domiciliato per la carica in Marostica  presso la sede  Municipale via Tempesta n.17 , il quale 

interviene non per sé, ma in nome e per conto  del COMUNE DI MAROSTICA codice fiscale 

82000830248, nella sua qualità di CAPO  AREA 2°, a ciò incaricata con provvedimento del Sindaco 

prot. 3662 del 28/02/2008 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 

Le parti come sopra costituite premettono quanto segue. 

La Regione del Veneto, in base al “Protocollo d’intesa tra il Ministero per i Beni e le Attività culturali 

e le Regioni per il progetto speciale di Servizio Bibliotecario Nazionale”, siglato il 30 maggio 1984, ha 

sottoscritto col Ministero il 19 luglio 1989 la “Convenzione per l’adesione della Regione Veneto al 

S.B.N.”, impegnandosi a: 

a)“definire l’organizzazione sul proprio territorio dei servizi bibliotecari in relazione a SBN [omissis]; 

b)favorire, mediante apposite successive convenzioni, la partecipazione a SBN di biblioteche 

dipendenti da Enti di diversa titolarità [omissis]; 

c)provvedere alla formazione e all’aggiornamento degli addetti a SBN [omissis]; 

d)garantire l’adozione da parte delle biblioteche di tutti gli standard previsti dal progetto; 

e)provvedere al reperimento dei finanziamenti relativi all’attivazione di SBN nell’ambito delle 

disponibilità finanziarie dei singoli bilanci di esercizio”. 

La Regione del Veneto ha emanato la Legge regionale n. 50 del 5 settembre 1984, “Norme in materia 

di musei, biblioteche, archivi di Enti locali o di interesse locale”, dove, all’art. 2, lett. d), è previsto che 

essa favorisca “[...] lo sviluppo e il coordinamento delle stesse [biblioteche] e di quelle di interesse 

locale aperte al pubblico” e all’art. 23, c.1, che si occupi della “[...] programmazione 

dell’organizzazione bibliotecaria regionale”. 

Nella stessa Legge regionale n.50/1984, l’art. 25, c.1, recita: “Compete ai Comuni di provvedere 

all’istituzione, alla gestione, allo sviluppo e al coordinamento delle strutture e dei servizi bibliotecari 

sul territorio […]”. 

La Regione del Veneto ha poi emanato la Legge regionale n. 11 del 13 aprile 2001, “Conferimento di 

funzioni e compiti amministrativi alle autonomie locali in attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 

1998, n. 112”, in cui, al Capo IV, art. 143, c.2, lett. i), si ribadisce che “[la Regione] esercita le 

funzioni di indirizzo e coordinamento relative ai musei, biblioteche e beni culturali di enti locali, di 

interesse locale [... ]” e all’art. 144, c.3, si stabilisce che ai Comuni competono “le funzioni di 

valorizzazione dei beni culturali e di promozione delle attività culturali rientranti negli ambiti 

territoriali di propria competenza” e la loro gestione “nel quadro della programmazione e secondo gli 

indirizzi regionali”. 

Per ottemperare ai propri obblighi nei confronti del Ministero, la Regione del Veneto – Giunta 

regionale, con proprie deliberazioni n. 1925 del 16 luglio 2002, “Programma di sviluppo nel Veneto 

del Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN)...” e n.2123 del 12 luglio 2004, “Piano di sviluppo nel 

Veneto del Servizio Bibliotecario nazionale (SBN)...” ha inteso promuovere il piano territoriale per il 



potenziamento di SBN nel Veneto, con risorse finanziarie anche statali. 

La Regione del Veneto – Giunta regionale, il 9 ottobre 2006,  ha quindi sottoscritto una convenzione 

con l’Istituto per i Beni Culturali, Artistici e Naturali (IBACN) della Regione Emilia Romagna per la 

concessione in uso del software “Sebina” e fatto seguire con decreti dei Dirigenti regionali per i Beni 

culturali e per il Sistema Informatico l’attivazione delle procedure idonee a sostituire il software del 

Polo, ormai inadeguato allo scopo, con uno in grado di trasformare il Polo regionale da polo 

catalografico a polo di servizi. 

La Regione del Veneto – Giunta regionale, con deliberazione n. 2077 del 29/07/2008 ha infine 

approvato il “Documento per l’organizzazione del Polo regionale del Veneto (=PrV) del SBN”, lo 

schema di convenzione tra la Regione del Veneto e la Provincia di Vicenza, nonché tra la Regione del 

Veneto e il COMUNE DI MAROSTICA  per l’adesione dello stesso al Polo regionale del Veneto. 

Ritenuto che: 

- nel PrV tutti gli aderenti, indipendentemente dal ruolo ricoperto, riconoscono la necessità della 

cooperazione nella catalogazione e nella gestione dei servizi informativi di ogni tipo al fine di 

realizzare una migliore gestione delle risorse, e che tutti si impegnano a scambiarsi le informazioni e 

ad individuare forme di coordinamento per i progetti di rilevanza regionale; 

- il PrV regionale è una organizzazione in grado di integrare un livello regionale con uno territoriale, 

accogliendo biblioteche di diversa tipologia e con diverse specificità; 

- il PrV persegue politiche che garantiscono un suo sviluppo equilibrato, in modo che tutti gli utenti 

degli Enti aderenti possano usufruire degli stessi servizi, da modulare su base territoriale, poggiando su 

“centri di eccellenza” in rete tra di loro; 

- le biblioteche aderenti rispondono ai requisiti previsti dal “profilo” assegnato e rispettano gli standard 

di servizio fissati dal Comitato guida; 

- ogni attività e servizio del PrV risponde a logiche di economie di scala e di specializzazione, a cui si 

può sottrarre solo motivatamente e con il consenso del Comitato guida; 

- le biblioteche civiche capoluogo di provincia, per i fondi bibliografici posseduti, per le competenze 

bibliografico-biblioteconomiche possedute, per l’esperienza conseguita in SBN, per la designazione 

quali Istituti depositari nell’ambito dell’Archivio regionale della produzione editoriale nell’ambito 

della Legge nazionale sul deposito legale rivestono uno status particolare e costituiscono un punto di 

riferimento riconosciuto per il territorio di appartenenza; 

- la Regione del Veneto e la Provincia di Vicenza collaborano per la definizione della struttura e 

dell’organizzazione del PrV per i territori amministrativi di competenza; 

La Provincia di Vicenza cura per conto della Regione del Veneto la distribuzione e la raccolta degli 

atti amministrativi tra questa e gli Enti e le Istituzioni pubbliche e private nel territorio amministrativo 

di competenza, in virtù della convenzione tra Regione del Veneto e la Provincia sottoscritta il 

25/11/2008. 

 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente dispositivo, le parti convengono e 

stipulano quanto segue: 

 

Art. 1 
La Regione del Veneto: 

- è responsabile dell’organizzazione e del funzionamento del Polo; 

- mette a disposizione l’accesso all’hardware centrale di gestione del Polo regionale; 

- mette a disposizione di ogni biblioteca aderente la licenza d’uso di Sebina Open Library della Ditta 

Data Management, in comodato d’uso, per un tempo illimitato. La messa a disposizione della licenza 

può avvenire anche a carico della Provincia di Vicenza, purché autorizzata dagli organi decisionali del 

Polo; 

- può revocare la licenza per gravi motivi, con una procedura specifica proposta dal Comitato guida; 

- istituisce gli organi del Polo; 

- assicura la lettura dei dati catalografici in un formato di scambio standard a ogni biblioteca che 



intenda utilizzare altro software gestionale;   

- assicura la manutenzione del PrV a livello di hardware centrale, delle connessioni di rete, 

dell’assistenza al software di Polo, assumendosene l’onere finanziario e, nei limiti della disponibilità 

finanziaria, garantendo le implementazioni future che si renderanno necessarie; 

- organizza inoltre l’assistenza biblioteconomia secondo modalità elaborate dagli organi del Polo;  

- definisce e approva, con le modalità indicate in premessa i documenti d’indirizzo le linee guida e i 

protocolli interessanti l’attività e i progetti di sviluppo del Polo, assicurandone la compatibilità con le 

linee di indirizzo relative allo sviluppo della cooperazione bibliotecaria e le linee guida tecniche 

emanate dagli organi nazionali di SBN; 

- definisce le specificità e il ruolo delle biblioteche civiche capoluogo di provincia nel PrV; 

- individua e definisce i livelli di servizio del Polo validi per tutte le biblioteche afferenti e i “profili” di 

adesione delle biblioteche; 

- garantisce, nei limiti della disponibilità finanziaria, la formazione del personale bibliotecario del 

Polo. 

 

Art. 2 

IL COMUNE DI MAROSTICA 
- partecipa al PrV ed eroga i servizi di Polo secondo il profilo individuato dal Comitato guida; 

- attua e rispetta gli indirizzi, le linee guida e i protocolli indicati dalla Regione del Veneto; 

- garantisce l’implementazione del catalogo del PrV; 

_ partecipa alle attività del PrV; 

- garantisce l’effettuazione del prestito interbibliotecario, ad eccezione di particolari tipologie di 

documenti che saranno individuate dalla Regione; 

- assicura la disponibilità del proprio personale alle iniziative di formazione promosse dal PrV; 

- si avvale dell’intervento della Provincia di appartenenza per la distribuzione e la raccolta degli atti 

amministrativi riguardanti il PrV nonché per tutte le altre funzioni assegnate dalla Regione del Veneto 

alla Provincia di Vicenza con la convenzione citata in premessa; 

- si assume le spese per acquisire la strumentazione e per assicurare la gestione necessaria alla 

operatività in SBN, nonché quelle relative al collegamento telematico con il Polo, nel rispetto delle 

specifiche previste dalle strutture del PrV. 

 

Art.3 
La durata della presente convenzione è fissata in 3 (tre) anni, con decorrenza a partire dalla sua 

sottoscrizione, e  sarà rinnovabile nei suoi contenuti, salvo richiesta di modifica delle condizioni da 

parte di un contraente. 

E’ facoltà di ciascun contraente recedere anticipatamente dalla presente convenzione con preavviso da 

notificare all’altro di almeno 6 (sei) mesi.  

 

Art. 4 

La presente convenzione è redatta in 3 (tre) originali (un originale per l’Ente e due per la Regione del 

Veneto). 

Le spese di un’eventuale registrazione in caso d’uso sono a carico dell’Ente che la richiedesse. 

 

Art. 5 
Per eventuali controversie inerenti la presente convenzione le parti dichiarano di comune accordo 

competente il Foro di Venezia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Lì ________________________ 

 



Firma del Dirigente regionale 

_____________________________________________ 

 

Firma del Responsabile legale dell’Ente 

CAPO AREA 2° 

Dott.ssa Pretto Alessandra 

______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

      



 
Oggetto : ADESIONE AL POLO REGIONALE DEL VENETO DEL SBN TRA LA 

REGIONE DEL VENETO E IL COMUNE DI MAROSTICA CHE HA SEDE 

LEGALE IN  PROVINCIA DI VICENZA ADERENTE AL PRV, PERIODO  

2009-2012 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Marostica, li 09/04/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Economico Finanziario 

   Dott.ssa  Alessandra Pretto 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 

sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Marostica, li 09/04/2009 Il Responsabile dell'area Economico Finanziaria 

 Dott.ssa Alessandra Pretto 

 

 

PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 

Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 

cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 

Comunale. 

 

 

 

Marostica, li 09/04/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente del Consiglio 

 dr. Pierantonio Zampese 

Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 19/05/2009 ed ivi rimarrà per la durata di 15 giorni 

consecutivi ai sensi del 1° comma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.). 

 

Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 

 

,  

 

  

    

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    

contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

� Segretario 

� Ufficio personale 

� Servizi Sociali 

� Servizi Demografici 

� C.e.d. 

� Ufficio Cultura e Biblioteca 

� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  

� Area 2^ Economico Finanziaria 

� Area 3^ Lavori Pubblici 

� Ufficio Progettazione 

� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 

� Vigili 

� Protezione Civile 

� Unione dei Comuni 

 

 


